inşa edilmesinin ne kadar elzem olduğu bildirilmiştir.<sup>16</sup> Burada üzerinde durulması gereken husus, hapishane reformunun içerdiği mahkumların bir zanaat ya da sanat ile uğraşarak ruhlarını tedavi etmeleri, aynı zamanda üretime ve kendi

---

<sup>14</sup> Musul'un sıhhi durumunun tasviri 1325 (1907) salnamesinde Musul Belediye Tabibi Eyüp Necmeddin tarafından şöyle yapılmıştır: Musul; havasının letafetiyle meşhur olmakla beraber, hava muhalefetinin sıklıkla görüldüğü bir yerdir. Yazın 42°C'ye kadar yükselen bunaltıcı sıcaklığın, kışın sıfırın altına ve özellikle birkaç seneden beri -14, -16°C'ye kadar indiği şiddetli kışlar hüküm sürmektedir.

Ancak bu yeni hanenin bedeli olan bin iki yüz kuruşun tamamı havale olmadığından herhangi bir hane kiralanamamıştı. Eksik dört yüz kuruşun da havale

<sup>29</sup> BOA, (DH.MB.HPS.M) 10/1 1332 Ra 01 /1914 Ocak 28

<sup>30</sup> BOA., DH.MB.HPS.M. ,12/33 1332/1914 Nisan 25 ; Bazı kazalarda kadınlara mahsus bir hapishane olmadığı belirtildiği halde buralarda kadın mahkumların olduğu belirtilmiştir. Ayrıca belirtilmemiş olsa da bu durum, kadın mahkumların erkek hapishanelerinde onlara tahsis edilen bir koğuştta cezalarını çektiklerini düşündürüyor.

- Mumcu, Ahmet, “*Tanzimat Döneminde Türk Hukuku*”. Adalet Kitabı, editör Halil İnalçık, Kadim Yayınları, 1. Baskı, Ankara 2012.
- Musul-Kerkük ile İlgili Arşiv Belgeleri (1525-1919)*. Ankara: T.C Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı, 1993.
- Musul Vilayeti Salnameleri: 1325/1907; 1330/1912
- Naskali Gürsoy, Emine, ve Oytun Altun, Hilal, ed. *Hapishane Kitabı*, Kitabevi, İstanbul 2005.
- Nasuhü's Silahi (Matrakçı), *Beyân-ı Menâzil-i Sefer-i Irakeyn*.. Editör Hüseyin G. Yurdaydın, Türk Tarih Kurumu Basımevi, Ankara 1976.
- Noémi Lévy, ve Alexandre Toumarkine, ed. *Osmanlı'da Asayiş, Suç ve Ceza 18.-20.